№1-875/2019

27RS0007-01-2019-002457-72 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд «26» декабря 2019 года 

г. Комсомольска на Амуре,

Хабаровского края. 

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре ГУРКОВА Н.М. 

с участием государственного обвинителя Некрасовой Ю.Ю., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

адвокатов Крохмаль И.В., представившей ордер (№), удостоверение (№), ФИО3, представившей ордер (№), удостоверение (№),

потерпевшей ФИО4,

при секретаре судебного заседания Судаковой Е.К., 

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, (иные данные), ранее судимого:

- (дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по п. «в» ч.2 ст.158, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год,

- (дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по п. «в» ч.2 ст.158, 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 3 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,б»; 158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,в»; 158 ч.2 п. «а,в» УК РФ,

ФИО1, (иные данные), ранее судимого:

-(дата) Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.ст. 160 ч. 2, 158 ч. 2 п. «в», 73 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев;

осужденного:

-(дата) Комсомольским районным судом Хабаровского края по ст.ст. 158 ч. 2 п.п. «б,в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п.п. «б,в» УК РФ, на основании ст.ст. 70, 69 ч. 5 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. 

-(дата) Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.158 ч. 2 п. «а,в», 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года;

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,б»; 158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,в»; 158 ч.2 п. «а,в» УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

(дата) в период времени с 12 часов 00 минут до 23 часов 55 минут, ФИО1 находясь по месту своего жительства по адресу: (адрес), предполагая, что на дачных участках расположенных по (адрес) некоммерческого товарищества (адрес), находятся различные металлические изделия, решил с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению похитить указанное имущество, понимая, что он один физически не сможет вывезти металлические изделия с указанных дачных участков, ФИО1 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, обратился к своему знакомому ФИО2, которому сообщил о своих преступных намерениях, и предложил последнему оказать ему помощь, в вывозе металлических изделий с дачных участков расположенных на территории указанного садоводства, на арендованном им автомобиле «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), ФИО2 на предложение ФИО1 согласился, тем самым, ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на незаконное проникновение на огражденные территории дачных участков, расположенных по (адрес) некоммерческого товарищества (адрес), и совершение тайного хищения ценного имущества, принадлежащего Потерпевший №2, с целью дальнейшего распоряжения похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2 (дата) в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, на автомобиле «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), приехали на улицу 4-ю, расположенную на территории Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), где подъехали к огороженной металлическим забором территории дачного участка (№) - (№), расположенных согласно координатам навигатора Garmin 62 S - (N 50? 31.889 ' E 136 ? 53. 885 ') и (N 50? 31.891 ' E 136 ? 53. 873 '), и после чего ФИО1 совместно с ФИО2, подошел к указанному дачному участку, открыл калитку, и прошел на огороженную забором территорию указанного дачного участка, расположенного по вышеуказанному адресу, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым совершил незаконное проникновение в иное хранилище. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, находясь в указанное время и в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совместными усилиями с ФИО2, погрузили в кузов автомобиля «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно металлическую калитку, стоимостью 2000 рублей, металлические ворота в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 2500 рублей, общей стоимостью 5000 рублей, металлические нары в количестве двух штук, стоимостью за 1 штуку 700 рублей, общей стоимостью 1400 рублей, металлическую емкость объемом 2 куба, стоимостью 5000 рублей, парниковые металлические дуги в количестве пяти штук, стоимостью за 1 штуку 200 рублей, общей стоимостью 1000 рублей, металлический бак материальной ценности не представляющий, два металлических бидона объёмом 20 литров, по 75 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 150 рублей, металлические карнизы для слива воды с крыш в количестве 3 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 300 рублей, шесть металлических труб, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 600 рублей, лист железа размером 1,2 х 1,2 м., стоимостью 120 рублей, два листа железа размером 1,8 х 1,2 м., стоимостью 200 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 400 рублей, тем самым тайно похитил указанное имущество. 

Таким образом, (дата) в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2 совершил незаконное проникновение на огороженные забором территории дачных участков (№), расположенных на улице 4-ой, Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), откуда, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2 После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 970 рублей. 

(дата) в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1 находясь совместно с ФИО2 на улице 4-ой, расположенной на территории Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), вступил с последним в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №6, путем незаконного проникновения на территорию дачного участка (№), с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 совместно и согласованно с ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №6 (дата) в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), проезжая по улице 4-ой, расположенной на территории Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), остановились около огороженного забором территории дачного участка (№), расположенного согласно координатам навигатора Garmin 62 S(N 51? 31.926 ' E 136 ? 53. 793'), после чего ФИО1 совместно с ФИО2, подошел к указанному дачному участку, открыл калитку, и прошел на огороженную территорию указанного дачного участка, расположенного по вышеуказанному адресу, принадлежащего Потерпевший №6, тем самым совершил незаконное проникновение в иное хранилище. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, находясь в указанное время и в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совместными усилиями с ФИО2, погрузили в кузов автомобиля «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: металлическую емкость, стоимостью 3000 рублей, после чего, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, подошли к двери дачного дома, расположенного на дачном участке, где реализуя свой преступный умысел, с целью совершения кражи чужого имущества, используя неустановленный в ходе следствия предмет, совместными усилиями сорвали петли, на которых находился навесной замок, и открыв дверь, незаконно проникли в помещение дачного дома, откуда вынесли и погрузили в кузов указанного автомобиля, металлическую кровать, стоимостью 1000 рублей, затем, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, находясь в указанный период времени, на территории указанного дачного участка, погрузили в кузов указанного автомобиля металлическую калитку, стоимостью 500 рублей, металлическую дверь, материальной ценности не представляющую для Потерпевший №6, тем самым тайно похитил указанное имущество. 

Таким образом, (дата) в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2 совершил незаконное проникновение на огороженный забором территорию дачного участка (№), расположенного на улице 4-ой, Садоводческого некоммерческого товарищества «(адрес), с незаконным проникновением в помещение, откуда, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6 После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 4 500 рублей.

(дата) в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1 находясь совместно с ФИО2 на улице 4-ой, расположенной на территории Садоводческого некоммерческого товарищества «(адрес), вступил с последним в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №3, путем незаконного проникновения на территорию дачного участка (№), с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 совместно и согласованно с ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №3 (дата) в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), проезжая по улице 4-ой, расположенной на территории Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), остановились около огороженного забором территории дачного участка (№), расположенного согласно координатам навигатора Garmin 62 S - (N 50? 31.916 ' E 136 ? 53. 819 '), после чего, ФИО1 совместно с ФИО2 подошел к указанному дачному участку, открыл калитку, прошел на огороженную территорию указанного дачного участка, расположенного по вышеуказанному адресу, принадлежащего Потерпевший №3, тем самым совершил незаконное проникновение в иное хранилище. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, находясь в указанное время и в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совместными усилиями с ФИО2, погрузили в кузов автомобиля «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), принадлежащее Потерпевший №3 имущество, а именно: металлический туалет, стоимостью 5000 рублей, металлические уголки в количестве 4 штук, стоимостью 500 рублей за 1 шт., общей стоимостью 2000 рублей, металлические сетки от кровати, материальной ценности не представляющие, металлическую трубу длиной 5 метров, стоимостью 1000 рублей, тем самым тайно похитил указанное имущество. 

Таким образом, (дата) в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2 совершил незаконное проникновение на огороженную забором территорию дачного участка (№), расположенного на улице 4-ой, Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), откуда, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3 После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

(дата) в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1 находясь совместно с ФИО2 на улице 4-ой, расположенной на территории Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), вступил с последним в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО5, путем незаконного проникновения на территорию дачного участка (№), с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 совместно и согласованно с ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО5 (дата) в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), проехав по улице 4-ой, расположенной на территории Садоводческого некоммерческого товарищества «(адрес), остановился около огороженного забором территории дачного участка (№), расположенного согласно координатам навигатора Garmin 62 S (N 50? 31.911 ' E 136 ? 53. 836 '), после чего ФИО1 совместно с ФИО2, подошел к указанному дачному участку, открыл калитку, и прошел на огороженную территорию указанного дачного участка, расположенного по вышеуказанному адресу, принадлежащего ФИО5, тем самым совершил незаконное проникновение в иное хранилище. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, находясь в указанное время и в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совместными усилиями с ФИО2, погрузили в кузов автомобиля «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), принадлежащее ФИО5 имущество, а именно: деревянный ящик, материальной ценности не представляет, в котором находились различные металлические изделия общим весом 30 кг., стоимостью за 1 кг. 14 рублей всего на общую сумму 420 рублей, оцинкованную ванную, стоимостью 300 рублей, металлические дуги весом 10 кг., стоимостью за 1 кг., 14 рублей общей стоимостью 140 рублей, две автомобильные ступицы, стоимостью за 1 штуку 2000 рублей, общей стоимостью 4000 рублей, автомобильный бак, стоимостью 560 рублей, металлическую дверь с душа, стоимостью 800 рублей, после чего, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, воспользовавшись не запертой дверью, незаконно проникли в помещение дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, откуда совместными усилиями вынесли и погрузили в кузов указанного автомобиля, имущество, принадлежащее, ФИО5, а именно: металлическую печь, стоимостью 280 рублей, металлическую трубу от печи, стоимостью 210 рублей, топор с кованным топорищем, стоимостью 500 рублей, гвоздодер, стоимостью 130 рублей, металлическая этажерку для посуды, материальной ценности не представляющую, тем самым тайно похитили указанное имущество. 

Таким образом, (дата) в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2 совершил незаконное проникновение на огороженную забором территорию дачного участка (№), расположенного на улице 4-ой, Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), откуда, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, с незаконным проникновением в помещение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО5 После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 340 рублей.

(дата) в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 00 минут, ФИО2 находясь совместно с ФИО1 на улице 4-ой, расположенной на территории Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), вступил с последним в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с дачного участка (№), с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 совместно и согласованно с ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1 (дата) в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), проехав по улице 4-ой, расположенной на территории Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), остановился около дачного участка (№)-(№), расположенного согласно координатам навигатора Garmin 62 S (N 50? 31.955 ' E 136 ? 53. 692') и (N 50? 31.964 ' E 136 ? 53. 678'), после чего, ФИО1 совместно с ФИО2, воспользовавшись отсутствием забора на территории указанного дачного участка, на указанном выше автомобиле, проехал на указанный дачный участок, расположенный по вышеуказанному адресу, принадлежащего Потерпевший №1, где в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, находясь в указанное время и в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совместными усилиями с ФИО2, погрузили в кузов автомобиля «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: автомобильную цистерну, стоимостью 10 000 рублей, три металлических стола, стоимостью за 1 штуку 300 рублей, общей стоимостью 900 рублей, три металлических листа размерами 1,2 х 2 м., стоимостью 500 рублей за один лист, общей стоимостью 1500 рублей, металлический каркас (под умывальник), стоимостью 420 рублей, тем самым тайно похитили указанное имущество. 

Таким образом, (дата) в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2 находясь на территории дачного участка (№), расположенного на улице 4-ой, Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1 После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 820 рублей.

(дата) в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1 находясь совместно с ФИО2 на улице 4-ой, расположенной на территории Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), вступил с последним в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО4, с дачного участка (№), с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 совместно и согласованно с ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО4 (дата) в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), проехав по улице 4-ой, расположенной на территории Садоводческого некоммерческого товарищества «(адрес), остановился около территории дачного участка (№)-(№), расположенных согласно координатам навигатора Garmin 62 S (N 50? 31.991 ' E 136 ? 53. 601 ') и (N 50? 31.994 ' E 136 ? 53. 595 '), после чего, ФИО1 совместно с ФИО2 воспользовавшись тем, что на территории указанного дачного участка, частично отсутствует ограждение, на вышеуказанном автомобиле проехал на территорию указанного дачного участка, расположенного по вышеуказанному адресу, принадлежащего ФИО4, где в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, совместно и согласованно с ФИО2, находясь в указанное время и в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совместными усилиями с ФИО2, погрузили в кузов автомобиля «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак (№), принадлежащее ФИО4 имущество, а именно: металлические листы оцинкованные размером 2 х 1,2 м. в количестве 3 штук, стоимостью 650 рублей за 1 шт., общей стоимостью – 1950 рублей, металлические уголки: размером 63 мм в количестве 62 шт. стоимостью 126 рублей за 1 штуку, металлические уголки размером 50 мм. в количестве 14 штук, стоимостью 106 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 9 296 рубль, два металлических листа толщиной 1,5 мм., стоимостью 700 рублей за 1 штуку, общей стоимостью – 1400 рублей, металлический кунг на микрогрузовик, стоимостью 5000 рублей, металлические трубы диаметром 150 мм., в количестве 5 штук, стоимостью 500 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 2 500 рублей, металлические трубы в количестве 6 штук диаметром 100 мм., длиной по 2,5 метра, стоимостью 400 рублей за 1 шт., общей стоимостью 2400 рублей, бак цельносварной размером 2,5 х 1,2 х 1,2 метра, стоимостью 6000 рублей, кунг самодельный размерами 1,5 х 1,2 метра, стоимостью 6000 рублей, металлические изделия общим весом 200 кг., в сумме 14 рублей за 1 кг. общей стоимостью 2800 рублей, декоративная металлическая подставка под цветы, стоимостью 10 000 рублей, дуги на парник в количестве 15 штук, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 600 рублей, тем самым тайно похитили указанное имущество. 

Таким образом, (дата) в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2 находясь на территории дачного участка (№), расположенного на улице 4-ой, Садоводческого некоммерческого товарищества (адрес), воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО4 После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 47 946 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 с предъявленными обвинениями полностью согласны и в судебном заседании настаивают на особом порядке судебного разбирательства, постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Суд в соответствии со ст.314 Уголовно-процессуального кодекса РФ полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия, поскольку за преступления, в совершении которых обвиняются ФИО1 и ФИО2, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, подсудимые осознают характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитниками, защитники поддерживают настоящее ходатайство, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против постановления приговора без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по факту хищения имущества у Потерпевший №2 по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» Уголовного кодекса РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по факту хищения имущества у Потерпевший №6 по ст.158 ч.2 п. «а,б» Уголовного кодекса РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по факту хищения имущества у Потерпевший №3 по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» Уголовного кодекса РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по факту хищения имущества у ФИО5 по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» Уголовного кодекса РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по факту хищения имущества у Потерпевший №1 по ст.158 ч.2 п. «а,в» Уголовного кодекса РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по факту хищения имущества у ФИО4 по ст.158 ч.2 п. «а,в» Уголовного кодекса РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса РФ для подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба, дополнительно для ФИО1 – (иные данные). 

Отягчающих наказание обстоятельств для обоих подсудимых суд не усматривает.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, то, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, работает, совершил преступления средней тяжести, однако учитывая, что он по месту жительству характеризуется посредственно, совершил данные преступления, отбывая условную меру наказания по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания связанного с изоляцией от общества, не отменяя при этом условное осуждение по приговору от (дата), поскольку приговором Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) правила ст.74 ч.4 УК РФ были применены.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, то, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, совершил преступления средней тяжести, однако учитывая, что он официального и постоянного источника дохода не имеет, по месту жительству характеризуется посредственно, совершил данные преступления, отбывая условные меры наказания по приговорам Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата) и от (дата), суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания связанного с изоляцией от общества с присоединением частично в виде 3 месяцев лишения свободы наказания, не отбытого по приговору от (дата) и в виде 3 месяцев лишения свободы наказания, не отбытого по приговору от (дата), отменив при этом на основании ст. 74 ч. 4 УК РФ условные осуждения.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы в отношении ФИО1 и ФИО2 суд находит возможным не применять.

Заявленные потерпевшими Потерпевший №1, ФИО5 гражданские иски на сумму 12820 рублей и 7340 рублей соответственно в счет возмещения материального ущерба подлежит полному удовлетворению.

Заявленный потерпевшей ФИО4 гражданский иск на сумму 47946 рублей подлежит частичному удовлетворению в сумме 30146 рублей, поскольку на предварительном следствии и в судебном заседания суммы 12800 рублей и 5000 рублей были возмещены.

Руководствуясь ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,б»; 158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,в»; 158 ч.2 п. «а,в» УК РФ и на основании данных статей назначить ему наказание: по факту хищения имущества у Потерпевший №2 по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, по факту хищения имущества у Потерпевший №6 по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ в виде 1 года лишения свободы, по факту хищения имущества у Потерпевший №3 по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, по факту хищения имущества у ФИО5 по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, по факту хищения имущества у Потерпевший №1 по ст.158 ч.2 п. «а,в» УК РФ в виде 1 года лишения свободы, по факту хищения имущества у ФИО4 по ст.158 ч.2 п. «а,в» УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ отменить условные осуждения по приговорам Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата) и от (дата).

В силу ст. 70 УК РФ ко вновь назначенному наказанию частично, в виде 3 месяцев лишения свободы присоединить наказание, не отбытое по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата) и в виде 3 месяцев лишения свободы присоединить наказание, не отбытое по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселения.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,б»; 158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,б,в»; 158 ч.2 п. «а,в»; 158 ч.2 п. «а,в» УК РФ и на основании данных статей назначить ему наказание: по факту хищения имущества у Потерпевший №2 по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, по факту хищения имущества у Потерпевший №6 по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ в виде 1 года лишения свободы, по факту хищения имущества у Потерпевший №3 по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, по факту хищения имущества у ФИО5 по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, по факту хищения имущества у Потерпевший №1 по ст.158 ч.2 п. «а,в» УК РФ в виде 1 года лишения свободы, по факту хищения имущества у ФИО4 по ст.158 ч.2 п. «а,в» УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний: вновь назначенного и наказания по приговору Комсомольского районного суда Хабаровского края от (дата) окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселения.

Меру пресечения ФИО2 содержание под стражей, оставить прежней.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей с (дата) по (дата) и с (дата) по день вступления приговора в законную силу (включительно), из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселения, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.1 п. «в» УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить после вступления приговора в законную силу, определить самостоятельное следование осужденного к месту отбывания наказания. 

ФИО1 обязать явкой в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию - поселение, на основании ст. 75.1 УИК РФ.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО1 30146 рублей в пользу ФИО4.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО1 12820 рублей в пользу Потерпевший №1.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО1 7340 рублей в пользу ФИО5.

Вещественные доказательства: гвоздодер и навесной замок, изъятые в ходе осмотра места происшествия с дачного участка (№) по ул.4 на территории Садоводческого некоммерческого товарищества «(адрес), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Наказание, назначенное ФИО1 по приговору Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре от (дата) подлежит самостоятельному исполнению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.М. ГУРКОВА